I SEMANA CIENTÍFICA DO AGRESTE PERNAMBUCANO:  A UNIVERSIDADE

PÚBLICA NA CONSTRUÇÃO DA SOCIEDADE

EDITAL DE SUBMISSÃO DE PROPOSTA DE ATIVIDADES

A Comissão Organizadora da I Semana Científica do Agreste

Pernambucano (Secap) faz saber que estarão abertas, no período de 03 a 22

de setembro de 2019, as inscrições para envio de atividades propostas por

docentes e discentes.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 As propostas das atividades serão analisadas quanto à adequação à

proposta do evento e ao cumprimento das normas de apresentação

definidas por este edital;

1.2 Para submissão da atividade, ao menos um dos proponentes deverá

estar obrigatoriamente inscrito no evento;

1.3 O conteúdo da atividade é de inteira responsabilidade dos proponentes;

1.4 As propostas deverão ser encaminhadas no idioma português;

1.5 À comissão avaliadora reserva-se o direito de reclassificar a categoria

temática da atividade, se aceito;

1.6 A proposta de atividade deve ter no mínimo 3 e no máximo 4 páginas;

1.7 Orientações e dúvidas sobre este edital podem ser dirigidas ao e- mail:

secap@upe.br

2. DOS TEMAS E DAS CATEGORIAS DE ATIVIDADES

2.1. Serão aceitas atividades nas seguintes áreas temáticas:

2.1.1. Inovação e recursos tecnológicos;

2.1.2. Políticas públicas;

2.1.3. Integração Universidade - Comunidade;

2.1.4. Pesquisa e Interdisciplinaridade;

2.1.5. Saúde;

2.1.6. Educação.

2.2. Se o proponente for docente, as atividades enviadas deverão

mailto:%20secap@upe.br
mailto:%20secap@upe.br

ser enquadradas em uma das seguintes categorias:

2.2.1. Palestra (até 2 horas);

2.2.2. Minicurso (até 8 horas);

2.2.3. Oficina (até 4 horas);

2.2.4. Mesa redonda (até 4 horas);

2.2.5. Seminário (até 8 horas);

2.2.6. Aula de campo (até 8 horas).

2.3. Se o proponente for discente, as atividades enviadas deverão

ser enquadradas em uma das seguintes categorias, SOB

ORIENTAÇÃO de um docente:

2.2.1. Palestra (até 2 horas);

2.2.2. Minicurso (até 8 horas);

2.2.3. Oficina (até 4 horas).

Parágrafo único: No caso de proposições de atividades feitas por

discentes, serão aceitos apenas 1 (um) discente e 1 (um) docente

orientador por atividade. Apenas no caso de OFICINA será possível a

participação de 3 (três) proponentes discentes, além do docente.

3. DA NORMATIZAÇÃO DA PROPOSTA DA ATIVIDADE

3.1 Cada proponente discente terá o direito de enviar até 02 (duas) propostas

de atividades contemplando todas as informações que serão realizadas;

3.2 O proponente deve fazer o download e seguir o template que está

disponível na área de Submissão de Trabalhos, na aba Submissão de

Trabalhos > Propostas de Atividades do site https://doity.com.br/secap/

4. ENVIO DA PROPOSTA DA ATIVIDADE

4.1 Os arquivos devem ser enviados através do site

https://doity.com.br/secap/

4.2 Só serão aceitas atividades cujo formato da proposta enviada pelo

https://doity.com.br/secap/
https://doity.com.br/secap/

proponente esteja de acordo com as especificações contidas no item 2

deste edital;

4.3 O template da proposta com as especificações completas pode ser

encontrado no site da I Secap: https://doity.com.br/secap/

4.4 O prazo de envio das propostas de atividades será até às 23:59 do dia 22

de setembro de 2019.

5. PROGRAMAÇÃO

Após avaliação das propostas, a programação da apresentação das

atividades será divulgada no dia 30 de outubro de 2019 no site da I Secap

– Campus Garanhuns (https://doity.com.br/secap/) e informada aos

autores via e-mail.

6. DA CERTIFICAÇÃO

O certificado do apresentador estará disponível no site do evento

contendo as seguintes informações: o nome do proponente da atividade,

o título da atividade, a forma de apresentação e a carga horária.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Detalhes não especificados pelo presente edital serão resolvidos pela

Comissão Científica;

7.2 Orientações e dúvidas sobre este edital podem ser dirigidas ao e-mail

secap@upe.br

Atenciosamente,

Comissão Científica da I Semana Científica do

Agreste Pernambucano

UPE Campus Garanhuns

https://doity.com.br/secap/
https://doity.com.br/secap/
mailto:%20secap@upe.br
mailto:%20secap@upe.br